CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 44/2016

Maringá, 04 de fevereiro de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

disponibilizar, em caráter de urgência, repelentes às gestantes atendidas pela Rede Municipal de Saúde e

aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino por meio de um trabalho integrado entre as

Secretarias Municipais de Saúde e Educação, considerando que tem se verificado em Maringá um
crescente número de casos de dengue, Chikungunya e Zika, causadora da microcefalia, doenças que são

transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti.

Destaca-se que o Poder Público deve combater veementemente tais doenças, bem

como deve assegurar à população os meios necessários à prevenção de tais enfermidades, que já se

tornaram um problema de saúde pública nacional.

Atenciosamente, Vereador Luciano Marcelo Simões de Brito.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Marcelo Simões de Brito, Vereador,
em 04/02/2016, às 13:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0021543 e o código CRC 2A26959F.

16.0.000000404-2 0021543v3